
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

산림녹지과 17,259,544 17,079,129 180,415

국 1,467,896 1,371,161 96,735

지 3,279,499 3,279,499 0

기 400,000 400,000 0

도 952,425 922,052 30,373

군 11,159,724 11,106,417 53,307

임업 경쟁력 강화 16,472,210 16,690,410 △218,200

국 1,434,696 1,339,661 95,035

지 3,279,499 3,279,499 0

기 400,000 400,000 0

도 940,185 910,502 29,683

군 10,417,830 10,760,748 △342,918

산지관리 및 산림자원조성 1,959,954 1,846,555 113,399

국 915,562 858,827 56,735

도 317,984 299,611 18,373

군 726,408 688,117 38,291

조림사업 491,366 495,875 △4,509

국 212,627 217,136 △4,509

도 80,621 80,621 0

군 198,118 198,118 0

206 재료비 759 5,036 △4,277

국 332 2,200 △1,868

도 134 890 △756

군 293 1,946 △1,653

01 재료비 759 5,036 △4,277

○조림사업 759 5,036 △4,277경정 759,000원

국 332 2,200 △1,868

도 134 890 △756

군 293 1,946 △1,653

401 시설비및부대비 405,007 398,306 6,701

국 174,468 174,016 452

도 66,020 63,990 2,030

군 164,519 160,300 4,219

01 시설비 371,877 368,725 3,152

○조림사업 371,877 368,725 3,152경정 371,877,000원

국 159,860 160,916 △1,056

도 59,985 58,599 1,386

군 152,032 149,210 2,822

02 감리비 30,800 27,021 3,779

○조림사업 30,800 27,021 3,779경정 30,800,000원

국 13,664 12,000 1,664

도 5,589 4,921 668

군 11,547 10,100 1,447

03 시설부대비 2,330 2,560 △230

○조림사업 2,330 2,560 △230경정 2,330,000원

국 944 1,100 △156

도 446 470 △24

군 940 990 △50
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 85,600 92,533 △6,933

국 37,827 40,920 △3,093

도 14,467 15,741 △1,274

군 33,306 35,872 △2,566

01 민간자본사업보조 85,600 92,533 △6,933

○조림사업 85,600 92,533 △6,933경정 85,600,000원

국 37,827 40,920 △3,093

도 14,467 15,741 △1,274

군 33,306 35,872 △2,566

정책숲가꾸기 1,064,252 941,764 122,488

국 532,126 470,882 61,244

도 159,637 141,264 18,373

군 372,489 329,618 42,871

401 시설비및부대비 1,064,252 941,764 122,488

국 532,126 470,882 61,244

도 159,637 141,264 18,373

군 372,489 329,618 42,871

01 시설비 1,001,952 879,464 122,488

○숲가꾸기 1,001,952 879,464 122,488경정 1,001,952,000원

국 500,976 439,732 61,244

도 150,292 131,919 18,373

군 350,684 307,813 42,871

산림바이오매스 수집단 운영 155,686 155,686 0

국 80,343 80,343 0

도 22,602 22,602 0

군 52,741 52,741 0

101 인건비 135,532 131,172 4,360

국 67,566 65,386 2,180

도 20,269 19,615 654

군 47,697 46,171 1,526

04 기간제근로자등보수 135,532 131,172 4,360

○산림바이오매스 수집활용 인부임

131,132 126,772 4,360경정 131,132,000원

국 65,566 63,386 2,180

도 19,669 19,015 654

군 45,897 44,371 1,526

206 재료비 7,154 11,514 △4,360

국 3,777 5,957 △2,180

도 1,133 1,787 △654

군 2,244 3,770 △1,526

01 재료비 7,154 11,514 △4,360

○산림바이오매스 수집활용 부대비

7,154 11,514 △4,360경정 7,154,000원

국 3,777 5,957 △2,180

도 1,133 1,787 △654

군 2,244 3,770 △1,526

숲가꾸기 자원조사단 16,709 16,709 0
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산지관리 및 산림자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,800 8,800 0

도 2,372 2,372 0

군 5,537 5,537 0

101 인건비 16,309 15,418 891

국 8,600 7,709 891

도 2,312 2,312 0

군 5,397 5,397 0

04 기간제근로자등보수 16,309 15,418 891

○숲가꾸기 자원조사단 인부임

15,909 15,018 891경정 15,909,000원

국 8,400 7,509 891

도 2,252 2,252 0

군 5,257 5,257 0

301 일반보상금 0 891 △891

국 0 891 △891

09 행사실비보상금 0 891 △891

○숲가꾸기 자원조사단 교육훈련비 0 891 △891경정 0원

국 0 891 △891

산림행사 운영 26,795 28,950 △2,155

201 일반운영비 1,500 2,200 △700

01 사무관리비 1,500 2,200 △700

○산림행사운영 홍보물 제작(현수막 등)

500 1,200 △700경정 500,000원

203 업무추진비 3,000 4,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 4,000 △1,000

○산림녹지 업무추진비 3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

301 일반보상금 2,695 3,150 △455

09 행사실비보상금 2,695 3,150 △455

○육림의 날 행사 참가자 급식비

700 1,050 △350

○식목의 날 행사 참가자 급식비

1,995 2,100 △105

경정 700,000원

경정 1,995,000원

밤경영농가 지원사업 2,575 5,000 △2,425

402 민간자본이전 2,575 5,000 △2,425

01 민간자본사업보조 2,575 5,000 △2,425

○밤포장재 지원 2,575 5,000 △2,425경정 2,575,000원

녹지조성 및 관리 4,504,720 4,504,720 0

국 19,256 19,256 0

지 700,000 700,000 0

기 400,000 400,000 0

도 37,276 37,276 0

군 3,348,188 3,348,188 0

생활권등산로정비 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

지 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

01 시설비 199,820 198,560 1,260

○생활권등산로 정비 199,820 198,560 1,260경정 199,820,000원

지 99,910 99,280 630

도 29,973 29,784 189

군 69,937 69,496 441

03 시설부대비 180 1,440 △1,260

○생활권등산로 정비 180 1,440 △1,260경정 180,000원

지 90 720 △630

도 27 216 △189

군 63 504 △441

꽃길조성사업 530,438 530,438 0

101 인건비 281,968 290,968 △9,000

04 기간제근로자등보수 281,968 290,968 △9,000

○꽃길조성 인부임 281,968 290,968 △9,000

-급여(사회보험 기관부담금 포함)

281,968 290,968 △9,000경정 281,968,000원

206 재료비 86,750 77,750 9,000

01 재료비 86,750 77,750 9,000

○꽃길조성 재료 구입비 86,750 77,750 9,000경정 86,750,000원

명품가로숲길 조성 1,000,000 1,000,000 0

지 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

지 500,000 500,000 0

군 500,000 500,000 0

01 시설비 982,700 979,700 3,000

○명품가로숲길 조성 982,700 979,700 3,000경정 982,700,000원

지 491,350 489,850 1,500

군 491,350 489,850 1,500

03 시설부대비 3,300 6,300 △3,000

○명품가로숲길 조성 3,300 6,300 △3,000경정 3,300,000원

지 1,650 3,150 △1,500

군 1,650 3,150 △1,500

녹색자금 지원사업 597,000 597,000 0

기 400,000 400,000 0

군 197,000 197,000 0

401 시설비및부대비 597,000 597,000 0

기 400,000 400,000 0

군 197,000 197,000 0

- 71 -



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 녹지조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 585,200 584,200 1,000

○녹색나눔숲 조성 585,200 584,200 1,000경정 585,200,000원

기 392,094 391,424 670

군 193,106 192,776 330

03 시설부대비 2,700 3,700 △1,000

○녹색나눔숲 조성 2,700 3,700 △1,000경정 2,700,000원

기 1,809 2,479 △670

군 891 1,221 △330

산림휴양시설 조성 운영 5,074,450 5,123,980 △49,530

국 7,128 7,128 0

지 1,910,000 1,910,000 0

도 239,138 239,138 0

군 2,918,184 2,967,714 △49,530

봉학골산림욕장 운영 321,379 373,179 △51,800

401 시설비및부대비 190,000 241,800 △51,800

01 시설비 190,000 241,800 △51,800

○봉학골산림욕장 소공원 조성용역 0 50,000 △50,000

○공중화장실 비상벨 설치 0 1,800 △1,800

경정 0원

경정 0원

수레의산자연휴양림 운영 607,825 595,905 11,920

201 일반운영비 211,855 201,855 10,000

01 사무관리비 98,456 108,456 △10,000

○침구 및 커튼 구입 14,000 24,000 △10,000경정 14,000,000원

02 공공운영비 113,399 93,399 20,000

○공공요금 83,060 63,060 20,000

-휴양림 전기요금 80,000 60,000 20,000경정 80,000,000원

401 시설비및부대비 216,000 217,800 △1,800

01 시설비 216,000 217,800 △1,800

○공중화장실 비상벨 설치 0 1,800 △1,800경정 0원

405 자산취득비 45,950 42,230 3,720

01 자산및물품취득비 45,950 42,230 3,720

○커튼 구입 10,000 0 10,000

○LED TV 1,210 1,600 △390

○진공청소기 구입 500 1,200 △700

○숲속의 집 냉방기 대체 구입

1,500 2,000 △500

○캠핑장 관리용 화물트럭(1톤)

19,000 23,000 △4,000

○사무실 책상(국민여가캠핑장)

460 700 △240

○간이도서관 도서 구입비 0 450 △450

10,000,000원

경정 1,210,000원

경정 500,000원

경정 1,500,000원

경정 19,000,000원

경정 460,000원

경정 0원

백야자연휴양림 운영 803,890 790,050 13,840

201 일반운영비 251,857 248,857 3,000
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 88,288 105,288 △17,000

○침구 및 커튼 구입 13,000 30,000 △17,000경정 13,000,000원

02 공공운영비 163,569 143,569 20,000

○공공요금 141,320 121,320 20,000

-휴양림 전기요금 116,000 96,000 20,000경정 116,000,000원

401 시설비및부대비 334,000 335,800 △1,800

01 시설비 334,000 335,800 △1,800

○공중화장실 비상벨 설치 0 1,800 △1,800경정 0원

405 자산취득비 76,310 63,670 12,640

01 자산및물품취득비 76,310 63,670 12,640

○커튼 구입 17,000 0 17,000

○숲속의집 TV구입 1,500 0 1,500

○다기능사무기기 신규 구입

2,600 0 2,600

○대형세탁기 구입 12,700 14,000 △1,300

○빨래건조기 구입 6,300 7,000 △700

○백야휴양관 커튼 및 블라인드

5,900 7,020 △1,120

○청소용 전기카트 구입(산림복합휴양관)

12,600 15,000 △2,400

○백야휴양관 비디오프로젝터 및 스크린(세미나

실) 2,510 5,000 △2,490

○간이도서관 도서 구입비 0 450 △450

17,000,000원

750,000원 * 2대

1,300,000원 * 2대

경정 12,700,000원

경정 6,300,000원

경정 5,900,000원

경정 12,600,000원

경정 2,510,000원

경정 0원

국민여가캠핑장 조성사업 830,000 830,000 0

지 400,000 400,000 0

군 430,000 430,000 0

401 시설비및부대비 830,000 830,000 0

지 400,000 400,000 0

군 430,000 430,000 0

01 시설비 813,000 795,000 18,000

○국민여가캠핑장 조성 783,000 765,000 18,000경정 783,000,000원

지 391,500 382,500 9,000

군 391,500 382,500 9,000

02 감리비 15,000 35,000 △20,000

○국민여가캠핑장 조성 15,000 35,000 △20,000경정 15,000,000원

지 7,500 17,500 △10,000

군 7,500 17,500 △10,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○국민여가캠핑장 조성 2,000 0 2,0002,000,000원

지 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

자생식물원 운영 197,100 220,590 △23,490

101 인건비 0 8,491 △8,491

- 73 -



부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림휴양시설 조성 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 0 8,491 △8,491

○자생식물원 시설관리 인부임 0 8,491 △8,491

-급여 0 7,719 △7,719

-사회보험 기관부담금 0 772 △772

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 15,600 27,699 △12,099

01 사무관리비 10,480 20,320 △9,840

○일반수용비 0 500 △500

○관리 제수용비 10,080 16,080 △6,000

-화장실 용품 400 2,400 △2,000

-관리물품 구입 800 4,800 △4,000

○자생식물원 안내팜플렛 제작 0 2,500 △2,500

○행정장비 소모품 구입 0 840 △840

-프린터기 토너 및 드럼 0 600 △600

-FAX 토너 0 240 △240

경정 0원

경정 400,000원

경정 800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 5,120 7,379 △2,259

○공공요금 5,120 6,120 △1,000

-전기요금 3,800 4,800 △1,000

○행정장비 유지보수비 0 259 △259

-다기능사무기기 0 176 △176

-프린터기 0 72 △72

-FAX 0 11 △11

○예취기 및 광풍기 연료비 0 1,000 △1,000

경정 3,800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 150,000 150,900 △900

01 시설비 150,000 150,900 △900

○공중화장실 비상벨 설치 0 900 △900경정 0원

405 자산취득비 15,700 17,700 △2,000

01 자산및물품취득비 15,700 17,700 △2,000

○시설관리용품 2,900 4,900 △2,000

-오토바이 0 2,000 △2,000경정 0원

산림경영 및 산림자원보호 4,933,086 5,215,155 △282,069

국 492,750 454,450 38,300

지 669,499 669,499 0

도 345,787 334,477 11,310

군 3,425,050 3,756,729 △331,679

산불방지대책(보조) 493,550 496,550 △3,000

국 195,758 196,958 △1,200

도 88,092 88,632 △540

군 209,700 210,960 △1,260

101 인건비 406,216 409,216 △3,000

국 162,486 163,686 △1,200

도 73,119 73,659 △540

군 170,611 171,871 △1,260
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부서: 산림녹지과

정책: 임업 경쟁력 강화

단위: 산림경영 및 산림자원보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 406,216 409,216 △3,000

○산불전문예방진화대 인부임

325,750 328,750 △3,000경정 325,750,000원

국 130,300 131,500 △1,200

도 58,635 59,175 △540

군 136,815 138,075 △1,260

산림병해충방제 228,497 149,497 79,000

국 115,769 76,269 39,500

도 33,817 21,967 11,850

군 78,911 51,261 27,650

101 인건비 172,802 102,802 70,000

국 87,335 52,335 35,000

도 25,640 15,140 10,500

군 59,827 35,327 24,500

04 기간제근로자등보수 172,802 102,802 70,000

○예찰방제단 인부임 104,570 34,570 70,000경정 104,570,000원

국 52,285 17,285 35,000

도 15,685 5,185 10,500

군 36,600 12,100 24,500

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

국 1,500 1,000 500

도 450 300 150

군 1,050 700 350

02 공공운영비 3,000 2,000 1,000

○예찰방제단 유류비 지원 3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

국 1,500 1,000 500

도 450 300 150

군 1,050 700 350

405 자산취득비 10,000 2,000 8,000

국 5,000 1,000 4,000

도 1,500 300 1,200

군 3,500 700 2,800

01 자산및물품취득비 10,000 2,000 8,000

○산림병해충 방제장비(예찰장비)구입

10,000 2,000 8,000경정 10,000,000원

국 5,000 1,000 4,000

도 1,500 300 1,200

군 3,500 700 2,800

군유림 가꾸기 2,024,980 2,383,049 △358,069

401 시설비및부대비 2,000,000 2,358,069 △358,069

01 시설비 2,000,000 2,350,801 △350,801

○유일광업 산림대집행 복구공사(과목변경)

0 350,801 △350,801경정 0원

02 감리비 0 7,268 △7,268

○유일광업 산림대집행 복구공사 감리비(과목변

경) 0 7,268 △7,268경정 0원
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부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 인력운영비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(산림녹지과) 102,335 98,335 4,000

국 33,200 31,500 1,700

도 12,240 11,550 690

군 56,895 55,285 1,610

인력운영비(산림녹지과) 74,000 70,000 4,000

국 33,200 31,500 1,700

도 12,240 11,550 690

군 28,560 26,950 1,610

인력운영비(산불방지대책(보조)) 38,000 35,000 3,000

국 15,200 14,000 1,200

도 6,840 6,300 540

군 15,960 14,700 1,260

101 인건비 38,000 35,000 3,000

국 15,200 14,000 1,200

도 6,840 6,300 540

군 15,960 14,700 1,260

03 무기계약근로자보수 38,000 35,000 3,000

○산불상황실 인건비 38,000 35,000 3,000경정 38,000,000원

국 15,200 14,000 1,200

도 6,840 6,300 540

군 15,960 14,700 1,260

인력운영비(산림병해충방제) 36,000 35,000 1,000

국 18,000 17,500 500

도 5,400 5,250 150

군 12,600 12,250 350

101 인건비 36,000 35,000 1,000

국 18,000 17,500 500

도 5,400 5,250 150

군 12,600 12,250 350

03 무기계약근로자보수 36,000 35,000 1,000

○산림병해충 예찰조사원 인건비

36,000 35,000 1,000경정 36,000,000원

국 18,000 17,500 500

도 5,400 5,250 150

군 12,600 12,250 350

재무활동(산림녹지과) 684,999 290,384 394,615

보전지출(산림녹지과) 684,999 290,384 394,615

전년도 보조사업 반환금 30,572 26 30,546

802 반환금기타 30,572 26 30,546

01 국고보조금반환금 20,549 0 20,549

○산림작물토양개량 4,585 0 4,585

○임산물생산기반조성 200 0 200

○산림경영계획작성 3,742 0 3,742

○사유림경영정보 DB구축 인력지원 44 0 44

○산림병해충 방제 2,171 0 2,171

4,585,000원

200,000원

3,741,360원

43,130원

2,170,320원
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부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불방지대책(보조) 1,928 0 1,928

○정책숲가꾸기사업 3,852 0 3,852

○산림바이오매스 수집단 운영 36 0 36

○펠릿보일러 보급 3,040 0 3,040

○목재제품품질관리 750 0 750

○산림서비스도우미사업 201 0 201

1,927,640원

3,851,240원

36,000원

3,039,260원

750,000원

200,050원

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,023 26 9,997

○산림작물토양개량 655 0 655

○임산물생산기반조성 100 0 100

○산림경영계획작성 1,871 0 1,871

○사유림경영정보 DB구축 인력지원 5 0 5

○산림병해충 방제 718 0 718

○산불방지대책(보조) 868 0 868

○정책숲가꾸기사업 1,156 0 1,156

○임도관리원 663 0 663

○펠릿보일러 1,195 0 1,195

○산림서비스도우미사업 59 0 59

○생활권 등산로 정비 15 0 15

○산불감시원 6 0 6

○보호수정비사업 45 0 45

○소나무재선충 예찰조사원 1 0 1

○산사태취약지역 안내판 설치 2,640 0 2,640

655,000원

100,000원

1,870,680원

4,910원

717,100원

867,440원

1,155,370원

662,360원

1,194,750원

58,810원

14,480원

5,010원

45,000원

120원

2,640,000원

과오납금등 654,427 290,358 364,069

802 반환금기타 654,427 290,358 364,069

03 과오납금등 654,427 290,358 364,069

○유일광업 산림대집행복구비 반환금(과목변경)

358,069 0 358,069

○산지전용대집행복구 반환금 296,358 290,358 6,000

-월안개발 193,000 187,000 6,000

358,069,000원

경정 193,000,000원
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